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Processo Licitatorio - Pregio Eletronico n° 002/2018 — Protocolo 201829837

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Requerente: LINEAR CLIPPING

Trata-se de Pedido de Esclarecimento, interposto tempestivamente, pela
empresa LINEAR CLIPPING, em face do Edital de Pregdo Eletronico n.° 002/2018, cujo
objeto € a contratagio de empresa especializada para prestagdo de servigos de clipping
jornalistico online, com monitoramento de midia de veiculos impressos, online eletronicos,
radio e televisdo, gestdo da informagfo e andlise de conteiidos veiculados diariamente nos
veiculos do Estado de Mato Grosso de maiores destaques, com o objetivo de atender demanda
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme especificagdes constantes no

termo de referéncia.

O presente questionamento fora enviado a area técnica para emissdo de
parecer técnico (Memo 791/2018/SGEL), sendo respondido por intermédio do Memo. n°.:
1105/2018/SCS, subscrito pelo servidor Supervisor Executivo de Imprensa — ALMT, Sr.
Everaldo José da Silva.

O pedido de esclarecimento apresentou os seguintes questionamentos,
seguindo as respectivas respostas:

“9.4.9. Caso o Pregoeiro ndo logre éxito em obter a certiddo correspondente através do sitio
oficial, ou na hipdtese de se encontrar vencida no referido sistema, o licitante serd convocado
a encaminhar, no prazo de 24 (Vinte e Quatro) horas, documento vdlido que comprove o
atendimento das exigéncias deste Edital, sob pena de inabilitagdo, ressalvado o disposto
quanto & comprovagdo da regularidade fiscal das licitantes qualificadas como microempresas
ou empresas de pequeno porte, conforme estatui o art. 43, §1°da LCn° 123, de 2006.

 9.5.3. Os documentos exigidos para habilitagdo relacionados nos subitens acima, deverdo ser
apresentados em meio digital pelos licitantes, por meio de funcionalidade presente no sistema
(upload), no prazo de 24 (Vinte e Quatro) horas ap6s solicitacdo do Pregoeiro no sistema
eletronico.

Termo de Referéncia, 11.2.2. Caso o Pregoeiro ndo logre éxito em obter a certiddo
correspondente através do sitio oficial, ou na hipdtese de se encontrar vencida no referido
sistema, o licitante serd convocado a encaminhar, no prazo de 2 (duas) horas, documento
vdlido que comprove o atendimento das exigéncias deste Termo de Referéncia e Edital, sob
pena de inabilitagdo, ressalvado o disposto quanto & comprovagdo da regularidade fiscal das
licitantes qualificadas como microempresas ou empresas de pequeno porte, conforme estatui o
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Termo de Referéncia, 11.8. Os documentos exigidos para habilitacdo relacionados nos
subitens acima, deverdo ser apresentados em meio digital pelos licitantes, por meio de
funcionalidade presente no sistema (upload), no prazo de 02 (duas) horas, apcs solicitagdo do
Pregoeiro no sistema eletronico.

Os itens relacionados acima dizem respeito ao prazo para envio dos documentos exigidos
através de meio eletronico, porém_tais itens sio_contraditdrios, estabelecendo diferentes
prazos para o envio e gerando dividas quanto ao real tempo para envio. O edital deve ser
claro e objetivo em seus termos para evitar interpretacdes erroneas.

Deste modo, gostariamos que se proceda ao esclarecimento do prazo definitivo para envio da
documentaciio por meio eletronico.”

RESPOSTA: Quanto ao esclarecimento do prazo definido para envio da documentacdo por
meio eletrdnico, acompanha-se o item 9.4.9 do Edital, que estabelece o prazo de 24 (vinte e

quatro) horas.

“Gostariamos ainda de esclarecimento em relacdo aos seguintes item.:

9.6. Para Qualificagdo Técnica

9.6.1. As empresas licitantes deverdo apresentar, Atestado de Capacidade Técnica, no minimo
01 (um), expedido por pessoa juridica de direito publico ou privado, que comprove 0
fornecimento e/ou a prestagdo de servigo pertinente, guardando propor¢do com a dimensdo,
prazos e complexidade do objeto do presente certame. 9.6.1 .1. Quanto ao quantitativo a ser
comprovado no atestado de capacidade técnico solicitado no item 9.6.1., considera-se
compativel o fornecimento de, no minimo, 30% (trinta por cento) do quantitativodescrito no
Anexo I-Termo de Referéncia,

Termo de Referéncia, 11.5. Capacidade Técnica:

a.1) Quanto ao quantitativo, considera-se compativel o fornecimento de, no minimo, 30%
(trinta por cento) da quantidade do item em disputa informada neste Termo de Referéncia;

A comprovagdo de fornecimento minimo de 30% compativel com o descrito no Termo de
referéncia diz respeito a execugdo total do objeto solicitado ou diz respeito a comprovagdo de
execucdo de veiculos especificos do Termo de referéncia?

Caso a exigéncia se refira a comprovagdo de execugdo de 30% dos veiculos listado no Termo
de Referéncia cabe considerar que tal exigéncia torna-se entdo ilegal.

A exigéncia de se comprovar a prestagdo do servigos através de atestados é legitima e legal,
porem ao se exigir a comprovagdo do monitoramento de veiculos especificos de uma
determinada regido, tal exigéncia passa a configurar uma ilegalidade, pois contraria os
principios da Lei e a finalidade fim de se realizar uma licitag¢do, ou seja, a competitividade e a
obteng¢do de pregos mais vantqjosos para a administragdo.

Néo pode a administragdo incluir em certames licitatorios cléusulas que inibam ou restrinjam
a
participagdo das empresa nas licitag0es.
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LEI N°8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
Capitulo 1

DAS DISPOSICOES GERAIS

Secdo 1

Dos Principios

Art. 3° A licitacdo destina-se a garantir a observdncia do principio constitucional da isonomia,
a selecdo da proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogdo do desenvolvimento
nacional sustentével e serd processada e julgada em estrita conformidade com 0s principios
bdsicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatdrio, do julgamento objetivo
e dos que lhes sdo correlatos.

§ 1 E vedado aos agentes publicos:

I - admitir, prever, incluir ou folerar, nos atos de convocagdo, clausulas ou condigdes que
comprometam, restrinjam ou frustrem o seu cardter competitivo e estabelecam preferéncias ou
distin¢des em razdo da naturalidade, da sede ou domicilio dos licitantes ou de qualquer outra
circunstdncia impertinente ou irrelevante para o especifico objeto do conirato;

E também no artigo 30.

Art. 30. A documentagdo relativa a qualificagdo técnica limitar-se-d a:

II - comprovagdo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, e indicacdo das instalagoes e
do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponiveis para a realizagdo do objeto da
licitacdo, bem como da qualificagdo de cada um dos membros da equipe técnica que se
responsabilizard pelos trabalhos,

§ 50 E vedada a exigéncia de comprovagdo de atividade ou de aptiddo com limitagdes de
tempo ou de época ou ainda em locais especificos, ou quaisquer outras ndo previstas nesta Lei,
que inibam a participagdo na licitagdo.

Ao se exigir o monitoramento de veiculos especificos do edital e ndo a comprovagdo de
servicos com caracteristicas semelhantes, ou ainda de comprovar realizar servigos
semelhantes a administracdo acaba por praticar um ato ilegal. Entdo qual interpretagdo deve
ser adota em relacdo a exigéncia de comprovagdo de execucdo de 30% do edital?

Diante do exposto solicitamos o esclarecimentos dos referidos itens. Em relacio a solicitacdo
de comprovacio de execucio de 30% do servico descrito no Termo de Referéncia, caso o
entendimento seja de que a comprovacdo deve ser feita sobre veiculos especificos do Termo
de Referéncia solicitamos a impugnacdo do edital e a retirada ou ajuste da cldusula referente
a comprovacio dos servicos, sendo retirada a parte onde se exige a comprovacio de veiculos

especificos.”
RESPOSTA: O licitante devera comprovar no Atestado de Capacidade Técnica, 30% (trinta

por cento) do numero de veiculos informados no Termo de Referéncia, ndo necessariamente
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que sejam Os Mesmos veiculos listados.
o o pedido de esclarecimento interposto

Com base no exposto, receb
ue tempestivo, respondendo a0 mesmo.

pela empresa LINEAR CLIPPING , vez q

Publique-se. Notifique-se a Requerente.

Cuiaba-MT, 11 de outu

nso de Sousa Filho
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